

ADITIVO - CAPELA MORTUÁRIA

PLANILHA CONTRATADA									1 MEDIÇÃO DATA: 14/07/2025			VALORES A EXECUTAR			ACUMULADO	
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Valor Uni com BDI e Deságio	Valor Total com Deságio	Quant.	%	Total	Quant.	%	Total	Quant.	Total
1	MURO					R\$ 79.722,63		R\$ 54.251,25			35.157,66			2.648,65		35.157,66
1.1	INFRAESTRUTURA					R\$ 20.473,93		R\$ 13.932,51			11.283,85			2.648,65		11.283,85
1.1.1	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE.	M	37,20	R\$ 129,96	R\$ 159,16	5.920,75	R\$ 108,31	4.029,07	26,04	70,00%	2.820,35	11,2	30,00%	1.208,72	26,04	2.820,35
1.1.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	53,94	R\$ 65,43	R\$ 80,13	R\$ 4.322,21	R\$ 54,53	R\$ 2.941,26	53,94	100,00%	2.941,26	0,0	0,00%	-	53,94	2.941,26
1.1.3	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	64,61	R\$ 19,14	R\$ 23,44	R\$ 1.514,45	R\$ 15,95	R\$ 1.030,58	64,61	100,00%	1.030,58	0,0	0,00%	-	64,61	1.030,58
1.1.4	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	221,63	R\$ 15,18	R\$ 18,59	R\$ 4.120,10	R\$ 12,65	R\$ 2.803,73	158,53	71,53%	2.005,48	63,1	28,47%	798,25	158,53	2.005,48
1.1.5	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	4,04	R\$ 636,33	R\$ 779,31	R\$ 3.148,41	R\$ 530,32	R\$ 2.142,49	2,83	70,05%	1.500,80	1,2	29,95%	641,69	2,83	1.500,80
1.1.6	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA AUTO-ADESIVA E=2MM, ALUMINIZADA EM UMA FACE. ADAP EMBASA (15.06.14)	m²	26,97	R\$ 43,84	R\$ 53,69	R\$ 1.448,01	R\$ 36,54	R\$ 985,37	26,97	100,00%	985,37	0,0	0,00%	-	26,97	985,37
1.2	SUPERESTRUTURA					R\$ 18.822,01		R\$ 12.808,38			11.643,24					11.643,24
1.2.1	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	m²	58,59	R\$ 100,96	R\$ 123,64	R\$ 7.244,06	R\$ 84,14	R\$ 4.929,58	58,59	100,00%	4.929,58	0,0	0,00%	-	58,59	4.929,58
1.2.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	94,39	R\$ 15,87	R\$ 19,43	R\$ 1.833,99	R\$ 13,22	R\$ 1.248,03	94,39	100,00%	1.248,03	0,0	0,00%	-	94,39	1.248,03
1.2.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	345,26	R\$ 13,50	R\$ 16,53	R\$ 5.707,14	R\$ 11,25	R\$ 3.883,71	241,68	70,00%	2.718,57	103,6	30,00%	1.165,14	241,68	2.718,57

ADITIVO - CAPELA MORTUÁRIA

PLANILHA CONTRATADA									1 MEDIÇÃO DATA: 14/07/2025			VALORES A EXECUTAR			ACUMULADO	
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Valor Uni com BDI e Deságio	Valor Total com Deságio	Quant.	%	Total	Quant.	%	Total	Quant.	Total
1.2.4	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 05/2021	m³	5,18	R\$ 636,33	R\$ 779,31	R\$ 4.036,82	R\$ 530,32	R\$ 2.747,06	5,18	100,00%	2.747,06	0,0	0,00%	-	5,18	2.747,06
1.3	ALVENARIA					R\$ 40.426,69		R\$ 27.510,36			12.230,57					12.230,57
1.3.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF 12/2021	m²	156,18	R\$ 83,00	R\$ 101,65	R\$ 15.875,69	R\$ 69,17	R\$ 10.803,41	156,18	100,00%	10.803,41	0,0	0,00%	-	156,18	10.803,41
1.3.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	m²	274,45	R\$ 6,91	R\$ 8,46	R\$ 2.321,84	R\$ 5,76	R\$ 1.580,01	247,90	90,33%	1.427,16	26,55	9,67%	152,85	247,90	1.427,16
1.3.3	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM	m²	202,69	R\$ 55,25	R\$ 67,66	R\$ 13.714,00	R\$ 46,04	R\$ 9.332,38								
1.3.4	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF 11/2020	M	76,30	R\$ 49,46	R\$ 60,57	R\$ 4.621,49	R\$ 41,22	R\$ 3.144,92								
1.3.5	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF 04/2023	m²	202,69	R\$ 3,31	R\$ 4,05	R\$ 820,89	R\$ 2,76	R\$ 558,62								
1.3.6	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	m²	202,69	R\$ 12,38	R\$ 15,16	R\$ 3.072,78	R\$ 10,32	R\$ 2.091,03								
2	CALÇADAS					R\$ 25.321,21		R\$ 17.231,08			-					-
2.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 08/2022	m²	160,06	R\$ 94,87	R\$ 116,18	R\$ 18.595,77	R\$ 79,06	R\$ 12.654,42								

ADITIVO - CAPELA MORTUÁRIA

PLANILHA CONTRATADA									1 MEDIÇÃO DATA: 14/07/2025			VALORES A EXECUTAR			ACUMULADO	
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Valor Uni com BDI e Deságio	Valor Total com Deságio	Quant.	%	Total	Quant.	%	Total	Quant.	Total
2.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF 05/2016	M	45,06	R\$ 52,61	R\$ 64,43	R\$ 2.903,21	R\$ 43,84	R\$ 1.975,63								
2.3	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF 05/2021	m²	160,06	R\$ 19,50	R\$ 23,88	R\$ 3.822,23	R\$ 16,25	R\$ 2.601,03								
3	PORTÃO E GRADIL					R\$ 17.502,08		R\$ 11.910,17			-					-
3.1	PORTAO DE CORRER EM ALUMINIO PINTURA ELETROSTATICA PRETA	m²	7,87	R\$ 833,85	R\$ 1.021,21	R\$ 8.036,92	R\$ 694,93	R\$ 5.469,12								
3.2	PORTÃO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL COMPLETO, INCLUSO INSTALAÇÃO	M²	2,70	R\$ 617,22	R\$ 755,90	R\$ 2.040,93	R\$ 514,39	R\$ 1.388,85								
3.3	SOBRE BASE DE CONCRETO OU ALVENARIA METALON 20X30 E	M²	14,70	R\$ 412,39	R\$ 505,05	R\$ 7.424,23	R\$ 343,69	R\$ 5.052,19								
4	DIVERSOS					R\$ 3.892,74		R\$ 2.605,25			-					-
4.1	BANCO TAMANDUÁ DE MADEIRA ESTILO PRAÇA, 1,50m, 8 RÉGUAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$ 1.059,51	R\$ 1.297,58	R\$ 3.892,74	R\$ 883,00	R\$ 2.605,25								

R\$ 505.488,30 - Valor Licitado
R\$ 344.000,00 - Valor Contratado
31,91% - Deságio Aplicado

R\$ 85.997,75 - Valor de Aditivo
25,00% - Percentual de Aditivo

Total Sem BDI R\$ 103.240,52
Total do BDI R\$ 23.198,14
Total Geral R\$ 126.438,66

Total sem BDI c/ Deságio R\$ 70.255,17
Total do BDI c/ Deságio R\$ 15.742,58
Total Geral c/ Deságio R\$ 85.997,75

Total sem BDI 28.707,16
Total do BDI 6.450,50
Total com BDI 35.157,66
% Executada 40,88%

Valor Acumulado 35.157,66
% Acumulada 40,88%

ARTHUR PIRES MAIA
Engenheiro Civil e Segurança do Trabalho
CREA 515360627D BA